neutiquam aggregantur : sed manifestæ a morte et quæ præter naturam sunt liberationes, nihil a resurrectione differentes, prætermittantur hac in parte, utpote quæ ordini prædestinatorum contingant : tunc quidem incredibili modo liberante Deo, quod sic ipsis expediat, et eorum voluntati concinat : alias vero etiam propter utrumque Deo concedente ipsis ut migrent e vita, aut natura subministrante, aut vi tyrannica exigente. Sufficiens igitur hæc ad scopum nostrum elucidandum, non minus ad veritatis commendationem, quam ad Doctoris sententiam tuendam. Quod si in Sapientia dicitur, « Deus mortem non fecit, » hoc juxta causam mortis intelligitur. Nam non vult hominum mortem præcipue, neque facit : sicut neque causam ipsius, peccatum : sed quod justitiæ ordinem omnino velit : cujus munus est, peccantibus pœnas irrogare, consequenti voluntate, vult ipsam et facit ; etsi misericordiæ excessu, et benignitate erga homines, etiam liberis obitum innumeris modis dispensat ad melius et ad beneficentiam, communi generis supplicio ; erga eos quos voluerit, et decens fuerit, paterno affectu indulgendo. Et propterea in primo Regum dicitur, « Dominus mortificat et vivificat. » Non tanquam proprie agens solum alterutrum : quod idem est ac si diceret volens utrumque fieri, eo quod ipse vitæ et mortis potestatem habeat : sed quasi etiam in mortificando sæpe vivificet, ac mortis tempus et modum ad id quod expediat, et vitam prædestinatam multis moderat et ordinat. Ac rursus si in Ecclesiastæ dicitur, « Reliquit Deus hominem in manu suæ consilio. » Etiam si de reprobatis potissimum hoc intelligi possit, omnibus tamen absolute attestatur libertatem arbitrii : non enim invitos ad bonum trahit. At eorum quæ volentes agerent Dominus est insector et distributor eorum quæ quadrant unicuique. Hæc Providentia, neque in melius neque in pejus ipsis,

His ac talibus magnus Basilius adductus est et illa de vitæ finibus doceret filios, atque eos ad divinam voluntatem inde adduceret ; consulto quidem theologum agens de Deo disserendo, consequenter autem utiliter sermones ad mores referendo ; in quo doctores omnes studium atque operam collocant. Quod si bandquaquam aliunde talia perspecta habere posset, saltem prophetam Davidem quotidie dicentem auscultabat : nec utique potuisset afflatum numine explodere : audiebat, inquam, vatem regium dicentem, « Notam fac mihi viam in qua ambulem, et notum fac mihi finem ; et numerum dierum meorum quis est. » Quocirca ab eo qui scribat discere quærebat, ut ab eo etiam qui determinatum sciret, et discere avebat quod destinatum erat. Atque ut nemo dicere queat quod sciret quidem Deus, et idcirco revelare posset, si quidem vellet : verumtamen non haberet agere in talibus natura aliisque causis : quomodo his permissis, alibi rursus ait, « Educ e custodia animam meam. » Ubi

congruenter, vitæ modulo ad eorum qui destinantur emolumentum vitæ; et vitam metitur, qui solus metiri potest: et quæ mortem pariant ipso iubeute, aut concedente, saltem non vetante, interitum efficiunt. « Attingit enim a fine usque ad finem fortiter: » ut in Sapientia dicitur. « Et duo passeruli esse parvo vaneunt; atque unus ex ipsis non cadet in terra absque Patre meo: » (et quæ deinceps sequuntur): Dominus ipse noster ait. Quod autem non omnes sunt studiosi, neque ad æternam vitam prædestinati, hoc nihil ad rem. Etenim sufficit etiam cum magno Patre Basilio, quod prædestinatis affixi sunt Dei concessu vitæ limites; et ad sempiternum bonum ipsis extenduntur aut contrahuntur, pariter cum aureis atque argenteis quæque in honorem sunt vasis, ex B. Paulo; qui quidem sunt innumeri: atque eapropter generatio est ad supplementum angelorum qui e cælis exciderunt. Hi cum Deo soli cognoscantur, et ab eo manifestentur quidam ex ipsis, quos etiam hic manifestari voluerit, et quos latere nefas est. Deinde, quemadmodum providet quidem omnibus in vita hominibus, sed differenter, et pro merito ac dignitate cuiusque: sic etiam de fine ipsorum, par est varium habere ordinem et respectum apud divinum iudicium. Etenim omnibus quidem hominibus præficit angelum. Sed non eadem angeli sollicitudine potitur infidelis atque fidelis: neque improbus pariter ea fruitur ac probus, immo etiam sancti sunt fideles. Itaque hic quoque vitam nostram omnium, et exitum definitum esse, omnino necessarium est. Porro differens circa hæc iudicium juxta eorum qui vivunt discrimina, Deo soli perspectum est, cum pauca nobis sint revelata, tum ex divinis Litteris tum ex historiis sacris, ut antea luculentè exposuimus: neque æquum est nos aggredi ea quæ neque comprehendi queunt neque tradi: et ab iis quæ conceduntur et dantur nobis ad cognoscendum, dissidendo abscedere. Et tamen cum reprobatorum et misericordiam adeptorum vitam divino subijci jugo; tum ipsi placentem educationem e vita, hos quoque sustinere divina docet Scriptura. Ostendunt etiam violentæ mortes populis inducæ et principibus, ardenti zelo justitiæ angelorum subministrantium ac prophetarum, non siue numine. Id quoque declarant ruinæ et depopulationes, quas vates urbibus et gentibus comminatum fuerant, eademque vel pœnitentia eorum qui ad Deum confugerant, cessarunt; vel ob impœnitentia obduratos remanserunt. Incrementa vitæ in quibusdam qui resipuerant, postquam de vita despondissent, interitu a Deo declarato et signis ostentisque omnibus conspicuo facto. Ananias vero et Sapphira exanimati sunt, non Petri, sed Dei virtute, quem invocarat; ac Petro non præsentem et mendacium arguente, exspirassent, ita volente Deo. Et quot homines insane jus violantes, violentè e vivis excidunt? dum alius aliam suffert violentiam, ac latent homines, dum violentiæ effectum patentem considerant: verum cœleste ad id momentum subducere